
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2024 г. Красноярск № 977-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского 
края от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении государственной
программы Красноярского края «Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической
эффективности»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении
Порядка принятия решений о разработке государственных
программ Красноярского края, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» 
следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Реформирование 
и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергетической эффективности»: 

в разделе 2:
подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Информация об источниках финансирования государственной программы 
Красноярского края и ее структурных элементов

Наименование государственной программы, 
структурного элемента, источников 

финансирования

Объем финансового обеспечения по годам реализации, 
тыс. рублей

2024 2025 2026 итого 
на 2024-2026 

годы
1 2 3 4 5

Государственная программа «Реформирование 
и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической 
эффективности» (всего), в том числе:

15 876 968,0 12 520 957,2 11 563 832,2 39 961 757,4

Региональный бюджет (всего), из них: 15 244 565,2 10 817 080,8 10 447 942,0 36 509 588,0



2

1 2 3 4 5
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

547 856,9 237 142,9 237 142,9 1 022 142,7

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

11 106 940,7 9 403 759,0 9 403 759,0 29 914 458,7

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

11 280 180,3 10 020 968,0 9 433 608,7 30 734 757,0

Внебюджетные источники 459 163,2 1 086 667,4 1 086 040,5 2 631 871,1
Региональный проект «Чистая вода» (всего), 
в том числе:

407 984,3 26 007,5 26 007,5 459 999,3

Региональный бюджет, из них: 404 531,7 26 007,5 26 007,5 456 546,7
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

376 009,8 0,0 0,0 376 009,8

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

198 525,4 0,0 0,0 198 525,4

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

201 978,0 0,0 0,0 201 978,0

Ведомственный проект «Чистая вода края» 
(всего), в том числе:

129 927,1 49 482,5 49 482,5 228 892,1

Региональный бюджет, из них: 128 927,1 48 992,5 48 992,5 226 912,1
межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

100 000,0 48 992,5 48 992,5 197 985,0

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

101 000,0 49 482,5 49 482,5 199 965,0

Ведомственный проект «Модернизация, 
реконструкция и капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры 
муниципальных образований» (всего), в том 
числе:

2 908 746,8 1 344 607,8 975 469,0 5 228 823,6

Региональный бюджет, из них: 2 725 993,1 1 338 607,8 969 469,0 5 034 069,9
межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

1 500 758,7 600 000,0 600 000,0 2 700 758,7

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

1 511 758,7 606 000,0 606 000,0 2 723 758,7

Внебюджетные источники 171 753,7 0,0 0,0 171 753,7
Ведомственный проект «Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства города Норильска, а также 
мероприятия по восстановлению инженерной и 
коммунальной инфраструктуры» (всего), в том 
числе:

570 053,6 1 936 529,3 1 348 543,1 3 855 126,0

Региональный бюджет, из них: 124 857,1 239 142,9 239 142,9 603 142,9
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

122 857,1 237 142,9 237 142,9 597 142,9

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

124 857,1 239 142,9 239 142,9 603 142,9

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

282 644,1 849 861,9 262 502,6 1 395 008,6

Внебюджетные источники 287 409,5 1 086 667,4 1 086 040,5 2 460 117,4
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия» (всего), 
в том числе:

364 048,6 344 169,6 344 169,6 1 052 387,8

Региональный бюджет 364 048,6 344 169,6 344 169,6 1 052 387,8
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации мероприятий в сфере 
энергетики» (всего), в том числе:

4 183 305,8 3 544 434,3 3 544 434,3 11 272 174,4

Региональный бюджет, из них: 4 183 305,8 3 544 434,3 3 544 434,3 11 272 174,4
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

48 990,0 0,0 0,0 48 990,0

межбюджетные трансферты местным 4 110 265,8 3 543 894,3 3 543 894,3 11 198 054,4



3

1 2 3 4 5
бюджетам
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

4 110 265,8 3 543 894,3 3 543 894,3 11 198 054,4

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение доступности платы граждан» 
(всего), в том числе:

7 312 901,8 5 275 726,2 5 275 726,2 17 864 354,2

Региональный бюджет, из них: 7 312 901,8 5 275 726,2 5 275 726,2 17 864 354,2
межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

5 072 533,7 4 971 729,3 4 971 729,3 15 015 992,3

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

5 072 533,7 4 971 729,3 4 971 729,3 15 015 992,3

в разделе 5:
в абзаце первом пункта 5.6.3 слова «, принятым на основании статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словами «от 13.09.2024 
№ 643-п «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году субсидий 
на возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по строительству 
объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 
автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными 
ими инвестициями в отношении объектов зарядной инфраструктуры 
для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта и проведения 
отбора получателей указанных субсидий»; 

в пункте 5.7.7:
абзац первый дополнить словами «(далее -  Мероприятие 7)»; 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Мероприятие 7 осуществляется в соответствии с постановлением 

Правительства Красноярского края от 24.10.2024 № 827-п «Об утверждении 
Методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований края на финансовое обеспечение затрат 
теплоснабжающих организаций, осуществляющих производство и (или) 
реализацию тепловой энергии, возникших вследствие разницы между 
фактической стоимостью твердого топлива (угля) и стоимостью твердого 
топлива (угля), учтенной в тарифах на тепловую энергию на 2024 год, и правил 
их предоставления».»;

пункт 5.11 признать утратившим силу; 
в приложении № 5:
строки 1, 2 изложить в следующей редакции:

1 ул. Б. Хмельницкого, д. 21 СМР сталинка 1954 1 53781,3
федеральный бюджет 23143,0
краевой бюджет 260,2
местный бюджет 30378,1

2 пр. Ленинский, д. 37 СМР 1-447с 1961 1 94411,1
федеральный бюджет 40626,5
краевой бюджет 456,9
местный бюджет 53327,7

в приложении № 9: 
в строке «Проектная часть, всего»:
в графе 8 цифры «3427012,3» заменить цифрами «3384309,0»;



в графе 11 цифры «35406908,4» заменить цифрами «6320671,6»; 
в строке 2:
в графе 8 цифры «131827,1» заменить цифрами «128927,1»; 
в графе 11 цифры «229812,1» заменить цифрами «226912,1»; 
в строке 2.2:
в графах 8, 11 цифры «31827,1» заменить цифрами «28927,1»; 
в графе 12 слова «4 объект» заменить словами «3 объекта»; 
строку 3 изложить в следующей редакции:

3 Структурный элемент 3. 
Ведомственный проект 
«Модернизация, реконструкция 
и капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры 
муниципальных образований» 
(всего), в том числе:

2 725 993,1 1 338 607,8 969 469,0 5 034 069,9

МС** 130 2 175 993,1 1 338 607,8 969 469,0 4 484 069,9
МПиТ*** 382 550 000,0 0,0 0,0 550 000,0

в строке 3.2:
в графе 8 цифры «774979,5» заменить цифрами «735176,2»; 
в графе 11 цифры «1883056,3» заменить цифрами «1843253,0»; 
в строке «Процессная часть, всего»:
в графе 8 цифры «11817552,9» заменить цифрами «11860256,2»; 
в графе 11 цифры «30146213,1» заменить цифрами «30188916,4»; 
строку 5 изложить в следующей редакции:

5 Структурный элемент 5. 
Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
реализации государственной 
программы и прочие 
мероприятия» (всего), в том 
числе:

364 048,6 344 169,6 344 169,6 1 052 387,8

МС** 130 26 027,1 18 853,4 18 853,4 63 733,9
МПиТ*** 382 204 981,2 191 436,5 191 436,5 587 854,2
МТП**** 371 133 040,3 133 879,7 133 879,7 400 799,7

в строке 5.5: 
в графе 8:
цифры «4631,4» заменить цифрами «3279,1»; 
цифры «1543,8» заменить цифрами «191,5»; 
в графе 11:
цифры «4631,4» заменить цифрами «3279,1»; 
цифры «1543,8» заменить цифрами «191,5»; 
строку 7 изложить в следующей редакции:

7 Структурный элемент 7. 
Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
доступности платы граждан» 
(всего), в том числе:

7 312 901,8 5 275 726,2 5 275 726,2 17 864 354,2

МС** 130 7 212 901,8 5 275 726,2 5 275 726,2 17 764 354,2
МПиТ*** 382 100 000,0 0,0 0,0 100 000,0



5

в строке 7.3:
в графе 8 цифры «372182,0» заменить цифрами «398884,8»;
в графе 11 цифры «980175,8» заменить цифрами «1006878,6»;
в графах 8, 11 строки 7.4 цифры «1521230,4» заменить цифрами 

«1555762,6»;
в графах 8, 11 строки 7.5 цифры «20000,0» заменить цифрами «18925,1»;
в графах 8, 11 строки 7.7 цифры «238797,2» заменить цифрами 

«222692,7»;
приложение № 10 изложить в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 10.12.2024 № 977-п

Приложение № 10 
к государственной программе 
Красноярского края «Реформирование 
и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической 
эффективности»

Перечень объектов государственной собственности Красноярского края и муниципальной собственности 
муниципальных образований Красноярского края, подлежащих строительству, реконструкции,

техническому перевооружению или приобретению

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства (приобретения)

Мощность 
объекта 

с указанием 
ед. 

измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического
перевооруже

ния
(приобретения)

Предполагаемая 
(предельная) 
или сметная 
стоимость 

объекта

Фактическое 
финансирова

ние, всего 
на 01.01.2024

Остаток 
стоимости 

объекта в ценах 
государственных 
и муниципальных 

контрактов 
на 01.01.2024

Объем бюджетных ассигнований, 
в том числе по годам

очередной 
финансовый 
год-2024

первый год 
планового 

периода-2025

второй год 
планового 
периода-  

2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная собственность:
Мероприятие 2 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов» (далее -  Мероприятие 2), реализуемое в рамках 
ведомственного проекта «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» (далее -  
ведомственный проект Модернизация)
Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»

1 Очистные сооружения канализации 
в п. Кошурниково Курагинского района

400 м3/сутки 2022-2026 259464,4* 2 319,9 257 144,5 4 000,0 46 000,0 96000,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе:
краевой бюджет 4 000,0 46 000,0 96 000,0

2 Модульная котельная мощностью 5 МВт 
п. Нижний Ингаш Нижнеингашского 
района

5 МВт 2021-2024 137 381,9 37 901,9 99480,0 87480,0 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 87480,0 0,0 0,0

3 Модульная котельная в п. Синеборск 
Шушенского района

5 МВт 2022-2025 157 607,3* 0,0 157 607,3 102 607,3 55 000,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 102 607,3 55 000,0 0,0

4 Строительство очистных сооружений 
канализации производительностью 
300 куб. метров в сутки, напорных 
коллекторов и насосных станций 
в п. Урал Рыбинского района 
Красноярского края

300 м3/сутки 2021-2025 167 350,0 7 350,0 160 000,0 132 392,2 27 607,8 0,0

в том числе:
краевой бюджет 132 392,2 27 607,8 0,0

5 Очистные сооружения канализации 
в п. Нижний Ингаш Нижнеингашского 
района

588 м3/сутки 2022-2026 421604,1* 3 281,5 418 322,6 5 000,0 180 000,0 95 000,0

в том числе:
краевой бюджет 5 000,0 180 000,0 95 000,0

6 Очистные сооружения канализации 
производительностью 1200 м3/сутки 
в г. Заозерном Рыбинского района

1200 м3/ 
сутки

2023-2026 381 391,9 7 784,3 373 607,6 0,0 130 000,0 102 869,0

в том числе:
краевой бюджет 0,0 130 000,0 102 869,0

7 Строительство очистных сооружений 
канализации производительностью 
200 м3/сутки в п. Озеро У чум Ужурского 
района Красноярского края

200 м3/сутки 2021-2026 290 146,0 4 546,0 285 600,0 72 830,0 120000,0 75 600,0

в том числе:
краевой бюджет 72 830,0 120 000,0 75 600,0

8 Строительство канализационного 
коллектора от группового накопителя 
по ул. Дубовицкого до существующих 
канализационных сетей п. Солонцы

1 км 2024-2027 68445,0 0,0 68 445,0 5 000,0 0,0 0,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Емельяновского района
в том числе: псд
краевой бюджет 5 000,0 0,0 0,0

9 Котельная по ул. Доры Кваш 
в г. Енисейске

30 МВт 2024-2026 900 000,0 0,0 900 000,0 14 866,7 0,0 0,0

в том числе: псд
краевой бюджет 14 866,7 0,0 0,0

10 Водопровод Емельяновского района. 
II этап строительства

16,2 км 2024-2025 299 544,0* 0,0 379014,5** 200 000,0 180 000,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 200 000,0 180 000,0 0,0

11 Очистные сооружения канализации 
производительностью 1000 м3/сутки 
в г. Боштоле

1000м3/
сутки

2019-2024 244 817,5* 95 748,0 120 000,0 111 000,0 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 111 000,0 0,0 0,0
Мероприятие 2 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов» (далее -  Мероприятие 2), реализуемое в рамках 
ведомственного проекта «Чистая вода края»
Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»

1 Строительство резервуаров чистой воды 
с подключением к системе 
водоснабжения п. Березовка 
Березовского района

5000 м3 2024 120 000,0 0 120 000,0 7 100,0 0,0 0,0

в том числе: ПСД
краевой бюджет 7 100,0 0,0 0,0

2 Водопроводные сети г. Енисейска, 
Красноярский край (3-я очередь, 1 этап)

2 км 2024-2025 150475,0 0,0 150 475,0 6 303,7 0,0 0,0

в том числе: псд
краевой бюджет 6 303,7 0,0 0,0

3 Строительство станции очистки воды 
на водозаборе «Центральный» 
с подключением к системе 
водоснабжения в п. Стрелка 
г. Лесосибирска

240 м3/ 
сутки

2024-2025 95 161,0 0,0 95 161,0 2 981,7 0,0 0,0

в том числе: псд
краевой бюджет 2 981,7 0,0 0,0

4 Строительство водопроводных сетей 
в пгт Емельяново Емельяновского

11,4 км 2024-2025 259661,0 0,0 259 661,0 И 700,0 0,0 0,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
района
в том числе: псд
краевой бюджет 11 700,0 0,0 0,0
Мероприятие 2 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов» (далее -  Мероприятие 2), реализуемое в рамках 
ведомственного проекта «Чистая вода края».
Мероприятие 2 «Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения» (далее -  Мероприятие 2), реализуемое в рамках регионального проекта 
«Чистая вода» (федерального проекта «Чистая вода» национального проекта «Жилье и городская среда»)***
Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»

1 Строительство водоочистного 
комплекса на водозаборных 
сооружениях с подключением 
к водопроводным сетям в с. Красная 
Поляна Назаровского района

25 м3/сутки 2023-2024 33 714,0* 2 663,0 33 538,4 33 538,4 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 31061,8 0,0 0,0
краевой бюджет 2476,6 0,0 0,0
Мероприятие 2 «Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения» (далее -  Мероприятие 2), реализуемое в рамках регионального проекта 
«Чистая вода» (федерального проекта «Чистая вода» национального проекта «Жилье и городская среда»)***
Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»

1 Строительство комплекса водоочистных 
сооружений с подключением 
к существующей системе 
водоснабжения г. Уяр Уярскош района

2500 м3/ 
сутки

2021-2024 186 509,5* 54 580,9 141641,8 141641,8 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 134 559,7 0,0 0,0
краевой бюджет 7 082,1 0,0 0,0

2 Строительство водопроводных сетей 
по ул. Крайняя в с. Богучаны 
Богучанского района

3,4 км 2023-2024 30 073,9* 3 313,2 31 667,8 31 667,8 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 30 084,3 0,0 0,0
краевой бюджет 1 583,5 0,0 0,0

3 Нераспределенный остаток по Мероприятию 2: 0,0 26 007,5 26 007,5
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет X 26007,5 26 007,5
Итого по объектам государственной собственности: 4203 346,5 219 488,7 1 921 002,7 970 109,6 764 615,3 395 476,5



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе:
федеральный бюджет 195 705,8 0,0 0,0
краевой бюджет 774403,8 764 615,3 395 476,5
Муниципальная собственность:
Мероприятие 1 «Субсидии бюджетам муниципальных образований края на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения» (далее -  
Мероприятие 1) (в рамках федерального проекта «Чистая вода» национального проекта «Жилье и городская среда»)***
Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  администрации соответствующих муниципальных образований Красноярского края

1 Строительство водозаборных 
сооружений, водонапорной башни и 
водопроводных сетей в п. Мингуль, 
Сухобузимского района, Красноярского 
края

240 м3/сутки 2021-2024 72 316,8** 53 091,2 39444,4 25 615,5 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 24 091,3 0,0 0,0
краевой бюджет 1268,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 256,2 0,0 0,0

2 Строительство водопроводных сетей 
в п. Мингуль, Сухобузимского района, 
Красноярского края

3574 м 2021-2024 59230,7* 2408,0 73 370,1 73 370,1 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 69 004,5 0,0 0,0
краевой бюджет 3 631,9 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 733,7 0,0 0,0

3 Строительство объектов водоснабжения 
микрорайона жилой застройки 
в с. Малая Минуса Минусинского 
района Красноярского края

3260 м 2023-2024 92 040,8* 2 862,6 100 478,0 100 478,0 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 87208,2 0,0 0,0
краевой бюджет 10 807,1 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 2462,7 0,0 0,0

4 Нераспределенный остаток по Мероприятию 1: 2 514,4 0,0 0,0
в том числе:
краевой бюджет 2 514,4 0,0 0,0
Итого по объектам муниципальной собственности 223 588,3 58 361,8 213 292,5 201 978,0 0,0 0,0
в том числе:
федеральный бюджет 180 304,0 0,0 0,0
краевой бюджет 18 221,4 0,0 0,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
бюджеты муниципальных образований 3 452,6 0,0 0,0
Итого по государственной программе: 4 426 934,8 277 850,5 2 134 295,2 1 172 087,6 764 615,3 395 476,5
в том числе:
федеральный бюджет 376009,8 0,0 0,0
краевой бюджет 792 625,2 764 615,3 395 476,5
бюджеты муниципальных образований 3 452,6 0,0 0,0
Итого по главному распорядителю -  министерству строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края

4426934,8 182 102,5 2 134 295,2 1 172 087,6 764 615,3 395476,5

в том числе:
федеральный бюджет 376 009,8 0,0 0,0
краевой бюджет 792 625,2 764 615,3 395 476,5
бюджеты муниципальных образований 3 452,6 0,0 0,0

* В ценах разработанной проектной документации.
** В ценах текущего финансового года (перерасчет по требованиям Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

в рамках реализации федерального проекта «Чистая вода»).
*** Перечень объектов сформирован на основании приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 18.12.2019 № 818/пр «Об утверждении Перечня объектов капитального строительства государственной собственности субъектов Российской Федерации и объектов 
капитального строительства муниципальной собственности, финансирование строительства и реконструкции (модернизации) которых осуществляется за счет субсидий, 
предоставляемых из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2020-2024 годах на софинансирование мероприятий по строительству 
и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения в рамках федерального проекта «Чистая вода» в составе государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».


